
 
 

 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
เรื่อง  การจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

************************************** 
 
 ตามพระราชบัญญัต ิข ้อม ูลข ่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 มาตรา 9 บัญญัติว่า                 
ภายใต้ข้อบังคับมาตรา 14 และมาตรา 15 หน่วยงานของรัฐต้องจัดให้มีข้อมูลข่าวสารของราชการอย่างน้อย
ตามที่กำหนดไว้ (1) – (8) ไว้ให้ประชาชนเข้าตรวจดูได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการ
กำหนด และตามประกาศของคณะกรรมการของข้อมูลข่าวสารของราชการ  ซึ่งออกโดยอาศัยอำนาจตาม
บทบัญญัติของกฎหมายดังกล่าว ได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งจะต้องจัดให้มีสถานที่และให้มีข้อมูล
ข่าวสารไว้ให้ประชาชนตรวจดูได้สะดวก 

 ดังนั ้น เพื ่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามพระราชบัญญัติข ้อมูลข่าวสารของราชการ                  
พ.ศ. 2540 องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน จึงประกาศจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหาร               
ส่วนตำบลบ้านหัน ไว้ให้บริการประชาชน โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ ณ สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล              
บ้านหัน อำเภอโนนศิลา จังหวัดขอนแก่น ประชาชนสามารถยื่นเรื่องขอข้อมูลข่าวสารที่ต้องการได้ ในวันที่ 
และเวลา ราชการ 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  10  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖5 
 

 
(นายนรังสรรค์  ศรีเมืองช่าง) 

        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

ที่   09/2566 
เรื่อง  การจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
************************************** 

 
 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 ซึ่งกำหนดให้
หน่วยงานของรัฐ  ต้องจัดให้มีข้อมูลข่าวสารของทางราชการไว้  เพื่อให้ประชาชนตรวจดูได ้

 ดังนั ้น เพื ่อให้ เป็นไปตามพระราชบัญญัติข ้อมูลข่าวสารของราชการ   พ.ศ. 2540                 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน จึงจัดตั้งศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน โดยใช้
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน เป็นศูนย์ข้อมูลข่าวสารของทางราชการแก่ประชาชนที่ขอให้บริการ 

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่  10  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 

 
(นายนรังสรรค์  ศรีเมืองช่าง) 

        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

ที่   10/2566 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์ข้อมูลข่าวสาร  เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบประจำส่วนการงาน  

เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

************************************** 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารทางราชการ พ.ศ. 2540 
เพื่อให้การปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลเป็นไปตามระเบียบ  ประชาชนมีโอกาสในการรับข้อมูล
ข่าวสารเกี่ยวกับการดำเนินการต่าง ๆ ของรัฐเป็นสิ่งจำเป็นเพื่อที่ประชาชนจะสามารถแสดงความคิดเห็นและ
ใช้สิทธิ์ทางการเมืองได้โดยถูกต้องตรงกับความจำเป็น  อันเป็นการส่งเสริมความเป็นรัฐโดยประชาชนเพ่ิมมาก
ขึ้น สมควรกำหนดให้ประชาชนมีสิทธิ์ได้รับข้อมูลข่าวสาร  โดยมีข้อยกเว้นอันไม่เปิดเผยที่ชัดแจ้งและจำกัด
เฉพาะข้อมูลข่าวสารของราชการที่หากเปิดเผยแล้วจะก่อให้เกดิความเสียหายต่อประเทศชาติหรือต่อประโยชน์
ทีส่ำคัญของเอกชน 
 ดังนั้น เพ่ือพัฒนาระบบประชาธิปไตยให้มั่นคงและให้ประชาชนมีโอกาสรู้ถึง  สิทธิ หน้าที่ของ
ตนอย่างเต็มที่  เพ่ือที่จะปกป้องรักษาประโยชน์ของตนได้อีกประการหนึ่ง  ประกอบกบัความคุ้มครองสิทธิส่วน
บุคคลในส่วนที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลข่าวสารไปพร้อมกัน  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน จึงได้จัดตั้งศูนย์
ข้อมูลข่าวสารพร้อมแต่งต้ังคณะกรรมการศูนย์ข้อมูลข่าวสาร เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบประจำส่วนการงานและ
เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน ดังนี้ 

1. คณะกรรมการข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน ประกอบด้วย 
1. นายนรังสรรค์   ศรีเมืองช่าง  นายกองค์การบริหารส่วนตำบล     ประธานกรรมการ 
2. นางสาวปุญญิศา อนัญตศิริ   ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล    รองประธานกรรมการ 
3. นางพานิจ  ทำสีทา รองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล     กรรมการ 
4. นายชูศักดิ์  ไชยพรม ผู้อำนวยการกองคลัง       กรรมการ 
5. นายนพดล  วิริยะ ผู้อำนวยการกองช่าง       กรรมการ 
6. นางสาวบุณยานุช เมินเมือง หวัหน้าสำนักปลัด       กรรมการ 
7. ว่าที่ ร.ต.หญิงเพ็ญพิชญา ลัดทา  นิติกรปฏิบัติการ       กรรมการ 

อำนาจหน้าที่ 

1. เสนอนโยบายหรือมาตรการเกี่ยวกับการบริหาร การจัดระบบ การขอ การอนุญาตและ
การบริหารข้อมูลข่าวสาร 

2. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารที่ลงพิมพ์ในราชกิจจานุเบกษา
รวมทั้งการจัดพิมพ์และการเผยแพร่ 

3. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การพิจารณาประเภทข้อมูลข่าวสาร
ที่ไม่ต้องเปิดเผย หรือข้อมูลข่าวสารที่เป็นความลับของทางราชการ 



-2- 
 

4. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การพิจารณาประเภทข้อมูลข่าวสาร
ที่ไม่ต้องเปิดเผย หรือข้อมูลข่าวสารที่เป็นความลับของทางราชการ 

5. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับประเภทของข้อมูลข่าวสารที่ควรจัดเก็บไว้ที่
องค์การบริหารส่วนตำบล หรือส่งไปยังหอจดหมายเหตุแห่งชาติ  กรมศิลกากร หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่
กำหนดในพระราชกฤษฎีกาตามกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 

6. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นเกี่ยวกับการเชื่อมโยงข้อมูลข่าวสารกับส่วนราชการ 
7. ให้คำแนะนำหรือเสนอความเห็นในกรณีที่มีปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับการดำเนินการ

ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสาร พ.ศ. 2540 
8. แต่งตั้งคณะกรรมการหรือคณะทำงานเพื่อปฏิบัติงานในเรื่องใด ๆ ตามที่คณะกรรมการ

มอบหมาย 
9. เชิญบุคคลใด มาสอบถามหรือให้ชี้แจงแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับข้อมูลข่าวสาร 
10. ดำเนินงานอื่นใดตามที่ประธานกรรมการศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์กรปกครองส่วน

ตำบลบ้านหันมอบหมาย 
2. เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบประจำส่วนการงาน  และมีหน้าที่ในส่วนของการจัดระบบข้อมูล

ข่าวสาร ดังนี้ 
สำนักปลัด 

1. นางสาวสุกฤตา  สุดสะอาด นักทรัพยากรบุคคล 
2. นายสุนทร  ชัยดี นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
3. นางสาวปรินดา  เนตรวิเชียร นักพัฒนาชุมชน 
4. นางกาญจนา  ศรีแก้ว เจ้าพนักงานธุรการ 
5. พันจ่าเอกอรุณ  ชัยสวัสดิ์ เจ้าพนักงานป้องกนัและบรรเทาสาธารณภัย  
6. นางสาวอารีรัตน์  เอกวงษ์ ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 

กองคลัง 
1. นางมนัสนันท์  เกตุลา หัวหน้าฝ่ายการเงิน 
2. นางสาวสโรชา  สิงห์น้อย เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 
3. นางกัญญาพร  มณทัีศน ์ เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได ้
4. นางสาวชัญญากาญจน์ มุ่งเกิด เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 

กองช่าง 
1. นายปิติโรจน์  เนตรวิเชียร นายช่างโยธา 
2. นายสไว  สมอหมอบ ผู้ช่วยนายช่างโยธา 
3. นายอุกฤษฎา ศรีเมืองช่าง ผู้ช่วยช่างไฟฟ้า 
4. นางสาวปริมประภาพร มาลี ลูกจ้างทั่วไป 

กองการศึกษา 
1. นางสาวรัตนา  ชาวโพธิ์ นักวิชาการศึกษา 

 
 



-3- 
มีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

(1) ดำเนินการตรวจสอบ  ติดตาม ประสานงาน เกี่ยวกับข้อมูลข่าวสารที่อยู่ในความ
รับผิดชอบให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540 หรืออื่น ๆ ตามที่
เห็นสมควร 

(2) รวบรวมข้อมูลข่าวสาร ในส่วนการงานที่ได้ดำเนินการแล้วเสร็จ  และอยู่ในความ
รับผิดชอบนำส่งเลขานุกรรมคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

3. เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน มีดังนี้ 
 1. ว่าที่ ร.ต.หญิง เพ็ญพิชญา ลัดทา   นิติกร       เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ฯ 
 2. นางกาญจนา  ศรีแก้ว                เจ้าพนักงานธุรการ     เจ้าหน้าที่ประจำศูนย์ฯ 

 มีอำนาจหน้าที่ 

1. จัดระบบข้อมูลข่าวสารตามกฎหมายข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540             
ที่หน่วยงานภายในองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน ส่งมาให้ตามระเบียบ และจัดทำบัตรดัชนีหรือบัญชี 
เพ่ือให้ประชาชนสามารถค้นหาข้อมูลข่าวสารได้เอง 

2. จัดทำสมุดทะเบียนสำหรับผู้มาขอตรวจดูข้อมูลข่าวสาร  ช่วยเหลือแนะนำผู้มาขอ
ข้อมูลข่าวสาร 

3. ให้คำแนะนำและอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนที่ติดต่อขอรับข้อมูลข่าวสารที่อยู่
ในความครอบครองหรือควบคุมดูแลของศูนย์ข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

4. กรณีมีข้อสงสัยว่าข้อมูลที่ได้รับการร้องขอเป็นข้อมูลข่าวสารที่เปิดเผยได้หรือไม่ หรือ
เป็นความลับของทางราชการ ให้เสนอขอความเห็นจากคณะกรรมการข้อมูลข่าวสารขององค์การบริหารส่วน
ตำบลบ้านหัน  

5. ดำเนินการอ่ืนใดตามท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหันมอบหมาย 

6. จัดเก็บสถิติผู้มาขอรับบริการข้อมูลข่าวสาร และรายงานสรุปผล 

ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

สั่ง  ณ  วันที่  10  เดือน มกราคม พ.ศ. ๒๕๖6 
 

 
(นายนรังสรรค์  ศรีเมืองช่าง) 

        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
 
 
 

 
 


